« Voglio pregare V. 8. ad auere consideratione 
a la mercede che mi si deuria Per là fattura dì 
questo quadro et creder certo ch’ io non aurei 
fatto quella scrittura al signor Zobli s’egli non 
m’auesse promesso che la ricongnicione sarebbe stata
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tale ch’io mi naurei auto a contentare ond’io co
noscendo auer a trattare con Caualiere di molto 
honore mi contentai di tutto quello che mi disse, 
ancorché ciò non si specificasse nella scrittura, ha- 
uendomi similmente promesso per lor parte (et con 
promissione ancora più molto amoreuole) il Signor 
Tinto qui in Bologna et molti altri similmente che 
sopraciò m’hanno parlato, et V. S. nella sua lettera, 
et ultimamente il Signor Giacomo dall’acqua al 
quale V. S. mi fauorirà di baciar la mano à mio 
nome et racordarmi seruitore in comune à tutti 
quei S. S. come faccio con ogni riuerenza a V. S. 
Di Bologna li 8 di Luglio 1595.

« Di V. S. Ill.re
« aff.mo ser.ro

« Annibaie Caracci pittore.

(Fuori): « All’Ill.mo S.re et Padron mio Oss.mo 
Il S.or Giulio Fossi. Reggio —' ».

Ecco quanto il Fossi rispondeva alla lettera del 
nostra artista, come rilevo dalla minuta conservata 
assieme alla lettera del Caracci:

« Molto mg.co s.r oss.mo
« Ho io et la compagnia tuta di S. Rocho a 

qualle per debito mio non ho mancato di notificare 
la lettera di V. S. delli otto di questo, sentito dal 
principio sino all’ultimo uno cordoglio misto quasi 
da certa consolazione se bene ho con essa com
pagnia masticato (sic) le dette sue et in spezie la 
loro conclusione. il cordoglio per li oblighi ch’ha 
con questi miei S.ri confratelli e poscia co’ l’III.mo 
et R.mo Sig. Car. Farnesi il quale per ogni rispetto 
deue esser anteferito ad ogni altro et tanto più 
che V. 8. uà accennando ch’ in ciò possa meritare 
iscusa presso di questi S. S.ri miei fratelli per le ra
gioni in dette sue da essa allegate, la temperanza di 
tale cordoglio si cavò colà doue di sopra diccevo 
nella fine dove lei s’offerisse di tentare l’impossibile, 
di fare sforzo a sè stessa, di ricercare aiuto, et di 
accingersi ali alle mani per dare compimento alla 
pittura sua di San Rocho. Et il fondamento della 
compagnia è che forsi per intercessioni del denoto 
di essa inspirato da buon spirito ha ciò auto per 
fine in dette sue poi che divenuto per ciò presagho, 
come mente de signóri confratelli et fu sempre di 
hauere quello tellono dipinto di pugno di V. S. et 
non solo per l’affesione ch’essi le tengono ma per 
il Suo molto valore et hora più del solito. lo desi- 
deranno et, se gli è lecito, lo voglianno, con bona 
gratia sua et si contentanno et non senza grande 
aplauso più d’una bassa pitura come lei per mo